

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice

piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md



Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md

25.06.2025 Nr. **10-13/91**

La Nr. _____

SRL "Zîmbet"
ursu_sl@mail.ru
AO "Conceb"
conceb@mail.ru
SRL "Olcriscom"
olcriscomsrl@gmail.com

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de reevaluare Nr.**DAC-25/2025/001** din **25.06.2025** la procedura **COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1747119200661** din 27.05.2025 - **Servicii de odihnă pentru copii (foi de odihnă în taberele de vară din RM) pentru sezonul estival 2025**, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți, contractul este atribuit **SRL "Olcriscom"** conform criteriului "cel mai mic preț per foaie de odihnă".

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de odihnă pentru copii (foi de odihnă în taberele de vară din RM) pentru sezonul estival 2025	SRL „Zîmbet”	179 foi	2 508,00	448 932,00	448 932,00

În conformitate cu prevederile art.103 alin.(1) pct.10) din Codul Fiscal al RM nr.1163 din 24.04.1997, biletele de odihnă în stațiunile balneoclimaterice sunt scutite de TVA.

Comentarii privind etapa de reevaluare a ofertelor:

Pe data de 19.06.2025, specialiștii DÎTS din cadrul Primăriei mun.Bălți au întreprins o vizită la tabăra de odihnă "Cristiano" în scopul evaluării condițiilor de cazare, organizare a activităților, alimentației și respectarea standardelor de siguranță și sănătate pentru copii, oferite de agentul economic SRL „Olcriscom”. Din raportul întocmit pe data de 20.06.2025, reies un șir de necorespunderi constatate de specialiștii DÎTS pe teritoriul taberei:

Lipsește programul de activități pentru copii pe panoul de informație.

Plasarea copiilor în încăperi cu respectarea normativului de cel puțin 3,5 m per copil este de nerealizat, din motiv că spațiul din camerele unde sînt cazați copiii nu permite acest lucru. Camerele sînt mici, iar între paturi distanța este de 20 cm maximum, în unele odăi, paturile stau lipite unul de altul, fapt fixat în poze.

Veceul cu baie sînt mixte, nu sînt izolate cu despartituri, fapt ce poate intimida copii.

În piscine apa este tulbură. Șeful taberei, în jur de orele 10.30, în prezența comisiei DÎTS, arunca dintr-o căldare chimicale de curățare a bazinului. În perimetrul bazinului, nu este cerc salvator. Piscina nu are instrucțiuni de exploatare, iar îngrădirea acesteia era deschisă pentru toți. Din cele expuse, poate fi făcută concluzia că nu este

fixat un grafic clar și corect de dezinfecție a bazinului precum și nu sînt respectate normele de dezinfectare a acestuia. Starea apei bazinului este fixată în poze.

Cu toate că teritoriul taberei este îngrădit complet, poarta de la intrare era tot timpul deschisă și fără supraveghere.

Punctul medical, de asemenea, era fără supraveghere. Medicamentele sînt disponibile pentru toți vizitatorii acestuia. Sora medicală nu era la locul de activitate.

Aferent planificării activităților distractive pentru copii pe timp de ploaie, după posibilitate, toți copiii sînt invitați în cantina taberei, unde privesc filme. Respectiv, tabăra nu dispune de spațiu unde copiii, pe timp ploios, pot desfășura activități distractive, conform programului.

Pentru efectuarea curățeniei generale și dezinfecției încăperilor, pauza între schimburi trebuie să constituie 2 zile. Nu a fost prezentat nici un act care să demonstreze graficul executării dezinfecției.

O condiție obligatorie pentru educatorii din tabără trebuie să fie studiile pedagogice sau studenți anul 3 facultatea de pedagogie. De facto, cu copiii din tabără se ocupă tineri cu vîrsta de pînă la 18 ani.

În urma vizitei, administrația SRL „Olcriscom” a transmis în adresa grupului de lucru o scrisoare prin care a informat despre retragerea ofertei.

Din acest motiv, grupul de lucru a parcurs la evaluarea următoarei ca preț oferte – **SRL ”Zîmbet”**.

Pe data de 20.06.2025, grupul de lucru a solicitat justificarea prețului anormal de scăzut al unei foi de odihnă – **2 508,00 lei**, avînd în vedere că prețul orientativ pentru anul 2025 este de **3 839,00 lei**.

SRL ”Zîmbet” a transmis scrisoarea de justificare însoțită de devizul de cheltuieli:

SRL “ZIMBET”

c/f 1004600050765 r-ul Criuleni s. Cosernita 022-41-60-49

Nr. 11 din 21 iunie 2025

DÎTS a Primăriei
mun.Bălți

Pe data de 27 mai 2025 am participat la licitatie publica Nr 2141602, privind achizitionarea foilor de odihna (Servicii de alimentare si cazare a copiilor in taberele de odihna) pentru sezonul estival 2025.

Din motiv ca criteriul de evaluare a fost – **cel mai mic pret**, mentionat in anuntul de participare, prețul nostru a reeșit din:

Unul din participanții licitației OLCRISCOM SRL, la fiecare licitație oferă cel mai mic preț, preț anormal scăzut, nu doar fiind participant la DÎ Bălți, dar și la alte Direcții de Învățămînt, cum ar fi Criuleni, Cantemir ș.a Din acest motiv, în anul 2025 am decis sa oferim pretul inițial a unui bilet de odihna in suma de 2699 (două mii șase sute noăzeci și nouă), dar în urma derulării rundelor electronice am fost nevoiți să micșorăm pînă la prețul de 2508 (două mii patru sute lei), pentru a deveni cîștigători.

Pretul foi a fost diminuat din contul venitului taberei.

Tabara este o proprietate privata si nu detine cheltuieli de arenda.

Unul din fondatorii firmei “Zimbet” SRL detine teren agricol si o parte din legume nu se procura. Prosusele alimentare sint procurate direct de la producator, nu prin intermediul firmelor intermediare. Din motiv ca activăm deja al 24 - lea an, multi producatori ne ofera reduceri la produsele alimentare.

Cheltuieli pentru energia electrica sunt minime, din motiv ca dispunem de baterii solare care incalzesc apa pentru cantina si baia copiilor.

Suntem o afacere de familie in care activam toti impreuna în procesul de lucru al taberei (tata, mama și 4 copii).

Calitatea serviciilor oferite copiilor va fi la acelasi nivel ca si in anii precedenti. Copiii au fost multumiti si plingeri nu au fost inregistrate.

**Devizul de cheltuieli
pentru functionarea taberei
pentru copii „Zîmbetul” sezonul estival 2025**

	(lei)
1. Masa (sortimentul produselor alimentare)	1700-00
2. Cazare(cheltuieli materiale, impozite, și taxe, cheltuieli întreprinderilor straine ș.a)	70-40
3. Medicamente și deservirea medicală	10-34
4. Activități culturale, excursii	19-09
5. Sport și echipament sportiv	24-40
6. Reparații curente	10-00
7. Salariul	107-50
8. Fondul Social	25-80
9. Asigurarea medicală	9-67
10. Cheltuieli de transport	280-00
TOTAL	
Rentabilitatea 10 %	250 -80
In TOTAL	2508-00

**Administrator
SRL „Zîmbet”**

Digitally signed by Cazac Vasile
Date: 2025.06.21 12:09:47 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Pe data de 24.06.2025, specialiștii DÎTS din cadrul Primăriei mun.Bălți au mers în vizită la tabăra ”Zîmbet”. Pe data de 25.06.2025, la ședința grupului de lucru a fost audiat raportul de evaluare a condițiilor de cazare, organizare a activităților, alimentației și respectarea standardelor de siguranță și sănătate pentru copii, oferite de agentul economic SRL „Zîmbet”.

Programul activităților este atașat pe stand. După examinarea blocurilor și a odăilor, capacitatea taberei permite respectarea normativelor de plasare a copiilor în încăperi la cel puțin 3,5 m pentru un copil. În urma examinării condițiilor în blocurile taberei, s-a constatat că acestea dispun de *duș cu apă caldă, veceu*, iar copii sunt cazați pînă la 6 în odaie. Tabăra ”Zîmbetul” dispune de un *bazin* cu teritoriu îngrădit, cu poarta închisă. Bazinul este dotat cu colaci de salvare. Apa bazinului este limpede și curată, respectiv, dezinfecția acestuia este efectuată corect. Teritoriul din jurul bazinului, de asemenea, este curat și îngrijit. Pe teritoriul taberei sunt: *foișoare, teren de volei, teren de baschet, jocuri de masa*. Teritoriul este umbrat și amenajat cu pavaj, dispune de spații cu iarbă, există îngrădire cu gard din beton, porțile sunt permanent închise. *Paznicul* de la poartă fixează în registru cine intră pe teritoriul taberei. *Cabinetul medical* corespunde cerințelor. *Utilajul* și *mobiliul* taberei sunt în stare satisfăcătoare. Tabăra dispune de *foișoare* încăpătoare. Sunt realizate toate măsurile de efectuare a *curățeniei* și *dezinfecției* încăperilor între schimburi.

În *blocurile recent renovate*, condițiile din odăi sunt bune. Este de apreciat faptul că pentru bucătăriei au fost procurate *aparate automate de tăiere a saladelor, frigiderul* este nou, încăpător și spațios, iar *cratițele* și *căldările* sunt din inox. Toți *angajații taberei* sunt oameni maturi, amabili, deschiși spre comunicare și compromis. Administrația taberei, fără careva piedici, a oferit acces pentru a demonstra condițiile de cazare a copiilor, facilitățile taberei, cantina și punctul medical. Raportul este însoțit de imagini foto relevante.

Oferta agentului economic SRL „Zîmbet” corespunde cerințelor expuse în *Caietul de sarcini*.

Comentarii privind atribuirea lotului:

Comentarii:

Lotul este atribuit **SRL „Zîmbet”** conform criteriului ”*cel mai mic preț per foaie de odihnă*”. Contractul se încheie în limita mijloacelor financiare alocate pentru anul 2025 de 480 000, 00 lei.

Operatorul economic a prezentat toate documentele solicitate în *Anunțul de participare*, pe care este aplicată semnătura electronică. Prețul ofertei este rezonabil, constituind 250,80 lei pentru o zi de odihnă, ceea ce permite DÎTS a Primăriei mun.Bălți să achiziționeze cu 29 foi de odihnă mai multe decât a fost planificat.

Durata unei ture de odihnă - 9 nopți și 10 zile. SRL „Zîmbet” și-a asumat angajamentul privind prestarea serviciilor în conformitate cu cerințele autorității contractante. Sînt prezentate actele permissive eliberate de organele responsabile, este demonstrată experiența similară cu anexarea scrisorilor de recomandare. Tabăra este asigurată cu pază, au fost întreprinse măsuri de deratizare, dezinsecție, dezinsecție a teritoriului. SRL „Zîmbet” dispune de program distractiv-educativ și sportiv divers, precum și de obiecte de infrastructură necesare pentru concursuri distractiv-educativ și sportive. Camerele de dormit, blocurile sanitare, punctul medical, ospătăria, terenurile de sport, teatrul de vară, piscina corespund cerințelor minime obligatorii solicitate de autoritatea contractantă.

Invităm agentul economic desemnat câștigător **SRL „Zîmbet”** să semneze contractul în termen de 6 zile.

Responsabilă de întocmirea contractului: *Cristina Revenco, contabil al DÎTS, tel.0-231-2-10-34*

Șef al SAP

Liliana Ceremuș